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Введение

Актуальность темы исследования. В настоящее время капитализация

компании является общепринятым показателем на фондовом рынке, а

управление капитализацией является одной из ключевых задач публичных

акционерных компаний. Рост и снижение капитализации зависят от поведения

инвесторов, которое осуществляется под влиянием информации о компании и

рыночных настроений. Такие крупные институциональные инвесторы, как

инвестиционные фонды, в своих инвестиционных документах (стратегиях)

устанавливают минимальный уровень капитализации компании, при котором

они могут осуществлять покупку акций, или выстраивают стратегии

инвестирования в компании с определенным уровнем капитализации.

Повышение капитализации компании способствует привлечению инвесторов

и увеличению акционерного капитала.

Ключевую роль в изучении закономерностей изменения цен и

доходности акций, определяющих размер капитализации компаний, сыграла

портфельная теория (Г. Марковиц) и ее развитие в виде модели CAPM

(Дж. Трейнер, У. Шарп, Дж. Линтнер, Я. Моссин) и подхода APT (Ст. Росс).

Их синтез позволил сформировать класс эмпирических многофакторных

моделей для анализа динамики на рынке акций и развить тему факторного

инвестирования.

Учитывая высокий уровень неопределенности, свойственный

российскому фондовому рынку, российским компаниям необходимо

выстраивать систему управления капитализацией, ориентированную на

постоянное повышение собственной эффективности, дающую положительные

результаты для акционеров и всех заинтересованных лиц (стейкхолдеров),

служащую инструментом для динамичного восстановления уровня

капитализации после падения в шоковых периодах.
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Повышению интереса к вопросам управления капитализацией

способствуют массовый приток на российский рынок неквалифицированных

инвесторов и рост IPO, отмеченные в 2020-2021 годах. На фоне роста

активности на рынке акционерного капитала проведены десять первичных и

четыре вторичных размещения акций; десять российских компаний,

зарегистрированных за рубежом, получили листинг на Московской бирже.

Значимые для российского рынка изменения в количестве и составе

инвесторов ведут к необходимости повышения ответственности со стороны

российских компаний в отношении розничных инвесторов, включая

поддержание рыночной стоимости своих акций, способствуя таким образом

достижению стабильности на российском финансовом рынке.

В последние несколько лет проявился интерес российских компаний к

программам повышения капитализации. На российском фондовом рынке

реализуются как полноценные программы повышения капитализации

(ПАО «Татнефть» им. В.Д. Шашина, ГМК «Норникель» и пр.), так и

проводятся отдельные изменения в политиках выплат инвесторам, например,

в дивидендной политике, что позволяет ряду компаний повысить свою

капитализацию. Реализация таких программ и предложенных в них

мероприятий делает востребованным их анализ и оценку в целях определения

возможностей для совершенствования.

Вышеуказанные факторы предопределяют необходимость внедрения в

российских публичных акционерных компаниях принципов управления

капитализацией и делают особо актуальной разработку комплексного подхода

к управлению капитализацией.

В настоящей работе отождествляются понятия рыночной стоимости

акционерного капитала и капитализации (Equity Value).

Степень разработанности темы исследования. Существует обширная

научная литература, посвященная теоретическим основам и методам

управления капитализацией. Основой для диссертационного исследования

послужили труды отечественных и зарубежных ученых по управлению
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капитализацией акционерных компаний, в том числе связанные с типологией

методов управления, а именно: Л.И. Богуславской, Т.В. Ващенко,

Р.О. Восканяна, М.В. Дедковой, И.В. Ивашковской, О.Ю. Минасова,

Е.Ю. Розановой, Р.В. Тишко, Ш. Джaрелла, Т. Коупленда, А. Маршала,

Р. Морин, Дж. Муррина и Т. Коллера, Дж. Пола и Э. Гари, Дж. Найта и других.

Факторы, влияющие на рыночную капитализацию, отражены в работах

А.Е. Абрамова, Т.И. Демиденко, Ш.М. Идрисова, В.В. Пивеня, О.В. Шимко,

Ф. Гвиди, М. Угура, В. Агарваля, А. Лиао, А.А. Логинова (в части

мотивационных программ), Е. Нэша, А.Д. Радыгина, Р.Дж. Таффлера,

М.Х. Миллера, Ф. Модильяни, К. Меркле, Е.В. Семенковой,

А.Г. Грязновой, М.А. Федотовой, А.А. Яковлева, Т.В. Тепловой.

Однако вопросы взаимосвязи методов управления капитализацией и

факторов капитализации, а также управления капитализацией российских

публичных акционерных компаний остаются не в полной мере

исследованными.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в

теоретическом обосновании необходимости управления капитализацией

публичных компаний, представленных на российском финансовом рынке, и

разработке рекомендаций по их практической реализации.

Для достижения данной цели поставлены следующие задачи:

 теоретически обосновать необходимость управления

капитализацией акционерной компании путем систематизации теоретических

и эмпирических исследований в данной области, включая уточнение научной

категории «капитализация» на основании ряда признаков; классификации

типов инвесторов; выявления и классификации факторов, влияющих на

капитализацию публичных акционерных компаний; обобщение методических

подходов к управлению капитализацией;

 осуществить факторный анализ динамики капитализации

российских публичных акционерных компаний;
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 представить сравнительный анализ программ повышения

капитализации (российских) публичных акционерных компаний российского

финансового рынка с целью выявления степени их влияния на ценовую

динамику акций, определить наиболее значимые меры и мероприятия данных

программ;

 разработать прогностическую модель капитализации акционерной

компании на российском финансовом рынке на основе сравнения факторных

моделей и анализа отдельных показателей и проанализировать российские и

зарубежные нефтегазовые компании на основе фундаментального анализа;

 разработать комплекс методов и сформировать систему

показателей (в целях) управления капитализацией публичных акционерных

компаний российского финансового рынка, позволяющих оценивать

результаты воздействия на управляемые факторы;

 разработать программу вознаграждения руководства публичной

акционерной компании, как метода воздействия на один из основных

управляемых факторов капитализации компании на российском финансовом

рынке (в целях сближения интересов акционеров и менеджмента).

Объект исследования – капитализация публичных акционерных

компаний.

Предмет исследования – комплекс методов управления

капитализацией публичных акционерных компаний российского финансового

рынка.

Область исследования соответствует пункту 22. «Финансовые

инструменты и операции с ними» и пункту 24. «Финансовые рынки:

типология, специфика, особенности функционирования. Регулирование

финансовых рынков» Паспорта научной специальности 5.2.4. Финансы

(экономические науки).

Методология и методы исследования. При проведении исследования

и изложении материала применялись общенаучные подходы. Использованы
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теоретические, экспериментальные методы (метод формализации) и методы

научного познания (анализа и синтеза, индукции и дедукции). Также

задействовано экономико-математическое моделирование, статистические

методы исследования с применением графического и статистического

моделирования в Excel и пакета анализа данных RStudio. Совокупность

использованных методов позволяет обеспечить достоверность и

обоснованность результатов исследования.

Информационная база исследования включает нормативные

документы Российской Федерации; классические и современные

фундаментальные труды, научные статьи, монографии и книги отечественных

и зарубежных ученых, раскрывающие теоретические основы управления

капитализацией акционерных компаний, а также посвященные вопросам

современной практики управления капитализацией компании, в том числе

влиянию различных групп факторов на капитализацию; диссертационные

исследования, материалы публикуемой отчетности российских публичных

акционерных компаний; статистические данные ПАО Московская биржа,

информационно-аналитического агентства Bloomberg, порталов

финансовой информации investing.com, corptransparency.ru, smart-lab.ru

и другие.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических

положений управления капитализацией публичных акционерных компаний на

основе обобщения методических подходов к управлению капитализацией,

уточнении научной категории «капитализация» и классификации

типов инвесторов на основании ряда признаков, выявлении и классификации

факторов, влияющих на капитализацию публичных акционерных компаний;

разработке практических подходов к управлению капитализацией российских

публичных акционерных компаний, позволяющих им достигать

стратегических целей и повышать операционную эффективность, и, таким

образом, формировать положительный имидж, удерживать существующих и

привлекать новых инвесторов. Предложена структура комитетов на основе
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положений Кодекса корпоративного управления, система выплат

краткосрочного и долгосрочного вознаграждения для Совета директоров и

топ-менеджмента, целевая структура премирования (STI, LTI) с указанием

роли типа вознаграждения и кем устанавливается уровень. Разработана

прогностическая модель капитализации (модель линейной регрессии) на

основе четырех факторных моделей (и дополнительно – модели VECM) для

ПАО «НК «Роснефть» и ПАО «Лукойл» с учетом данных по факторному

инвестированию Лаборатории анализа институтов и финансовых рынков

РАНХиГС. Проведен сравнительный анализ на основе фундаментального


[…]


12) Предложенная система показателей в целях управления

капитализацией и программа вознаграждения менеджмента будут

способствовать реализации в компании инвестиционной, финансовой и

мотивационной политики, направленной на достижения задачи управления

капитализацией.

В рамках диссертационного исследования поставленные цели и задачи

полностью достигнуты. Результаты данного исследования могут применяться

российскими публичными акционерными компаниями в целях управления

капитализацией. Результаты исследования являются практически

применимыми и достоверными.

Перспективными исследованиями по теме управление капитализацией

российских публичных акционерных компаний являются исследования,

связанные с разработкой моделей управления капитализацией на основе

модели дисконтирования денежного потока, внедрение программ управления

капитализацией в стратегию развития российских публичных акционерных

компаний, разработка КПЭ для краткосрочных и долгосрочных программ

вознаграждения менеджмента

Перспективным исследованием также является оценка влияния

механизмов корпоративной прозрачности в компании на решение проблемы

информационной асимметрии.
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Приложение А

(информационное)

Управление капитализацией на основе управления стоимостью

Источник: cоставлено автором по материалам [115].

Рисунок А.1 – Подход И.В. Ивашковской. Пентаграмма управления стоимостью

акционерного капитала

Источник: cоставлено автором по материалам [19].

Рисунок А.2 – Подход Дж. Пол, Э. Гари (в рамках концепции VBM). Три аспекта

менеджмента, основанного на ценности
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Приложение Б

(Информационное)

Гистограммы распределения переменных

Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.1 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «Лукойл (Mcap, D/P)
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Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.2 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «Лукойл (E/P, B/M)
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Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.3 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «Лукойл (TMS)
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Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.4 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «НК «Роснефть»

(Mcap, D/P)
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Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.5 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «НК «Роснефть»

(E/P, B/M)
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Источник: составлено автором по материалам [105-106].

Рисунок Б.6 – Гистограммы распределения переменных для ПАО «НК «Роснефть»

(TMS, Активы)

227

Приложение В

(Информационное)

Риски для инвесторов

Таблица В.1 – Типы рисков для инвестора

Тип риска Характеристика

1 2

А. Систематические риски

1) Процентный риск

Возникает из-за изменчивости процентных ставок время от времени

Ценовой риск Возникает из-за возможности того, что цена акций может

снизиться или упасть в будущем

Риск изменения

ставки

реинвестирования

Проценты или дивиденды, полученные от инвестиций, не могут

быть реинвестированы с той же нормой прибыли, что и ранее

2) Рыночный риск

Связан с постоянными колебаниями торговой цены каких-либо конкретных акций или

ценных бумаг

Абсолютный риск Не имеет никакого содержания. Например, если подбросить

монету, то есть пятьдесят процентов шансов получить решку и

наоборот

Относительный

риск

Оценка риска на различных уровнях бизнес-функций. Например,

относительный риск от колебаний валютных курсов может быть

выше, если максимальные продажи, учитываемые организацией,

относятся к экспортным продажам

Направленные

риски

Риски, при которых убыток возникает в результате воздействия на

конкретные активы рынка

Ненаправленный

риск

Возникает в тех случаях, когда трейдер не всегда следует методу

торговли

Базовый риск Обусловлен возможностью возникновения убытков, возникающих

из-за несовершенно подобранных инструментов покрытия риска

Риск волатильности Изменение цены ценных бумаг в результате изменения

волатильности того или иного фактора риска

3) Покупательная способность или инфляционный риск

Риск инфляции

спроса

Возникает из-за роста цен, которые возникают в результате

превышения спроса над предложением. Инфляция спроса

происходит тогда, когда производственные факторы находятся в

состоянии максимального использования

Риск инфляции

издержек

Возникает в связи с устойчивым ростом цен товаров, вызвано более

высокой стоимостью производства.

Б. Несистематические риски

1) Бизнес или риск ликвидности

Исходит от продажи и покупки ценных бумаг, подверженных влиянию бизнес-циклов,

технологических изменений

Риск ликвидности

активов

Связан с убытками, возникающими в результате невозможности

продать или заложить активы по их балансовой стоимости или

вблизи нее, когда это необходимо
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Продолжение таблицы В.1

1 2

Риск ликвидности

фондирования

Существует из-за отсутствия доступа к достаточному количеству

средств для своевременного осуществления платежа

2) Финансовый и кредитный риск

Возникает в связи с изменением структуры капитала организации

Валютный риск Возникает в результате потенциального изменения обменного

курса валюты в разных странах

Риск

восстановления

процентной ставки

Обычно требуется оценить скорость восстановления

Суверенный риск Государство не в состоянии выполнить свои кредитные

обязательства, отказываясь от кредитов, которые оно гарантирует

Расчетный риск Возникает тогда, когда контрагент не предоставляет ценную

бумагу или ее стоимость наличными деньгами в соответствии с

соглашением о торговле или бизнесе

3) Операционный риск

Риски сбоя бизнес-процессов из-за человеческих ошибок

Модельный риск Связано с вероятностью потерь, возникающих в результате слабых

сторон финансовой модели, используемой при оценке и

управлении риском

Человеческий риск Возникает, когда люди не следуют процедурам, практике и/или

правилам организации

Юридический риск Возникает, когда стороны не имеют законной компетенции

заключать соглашение между собой, или когда сделка может

противоречить государственной политике или конкретному

законодательству

Политический риск Возникает из-за изменений в политике правительства

Источник: составлено автором по материалам [108].