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Земскова Ирина Михайловна представила диссертацию на тему:
«Управление капитализацией российских публичных акционерных
компаний» на соискание учёной степени кандидата экономических наук к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности
5.2.4 Финансы (экономические науки).

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 5.2.4 Финансы, в части пунктов 22 «Финансовые инструменты
и операции с ними» и 24 «Финансовые рынки: типология, специфика,
особенности функционирования. Регулирование финансовых рынков».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Работа написана на актуальную тему, имеющую как теоретическое, так
и практическое значение.

Цель исследования И.М. Земсковой заключается в теоретическом
обосновании необходимости управления капитализацией публичных
компаний, представленных на российском финансовом рынке, и разработке
практических инструментов управления капитализацией данных компаний.

В первой главе раскрыты теоретические подходы к капитализации как
научной категории, проведен анализ классификационных признаков
капитализации (с. 15-22), обобщены типы инвесторов на фондовом рынке и
систематизированы в единую классификацию (с. 23-25), теоретически
обосновано, что целевой функцией публичных акционерных компаний
является совмещение максимизации акционерной стоимости и учета
интересов стейкхолдеров (с.29-35), обобщены и охарактеризованы
современные методические подходы к управлению капитализацией
публичных акционерных компаний (с.35-69). В главе содержится
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обстоятельный анализ современной литературы, связанной с темой
исследования.

Во второй главе представлены результаты количественного анализа
показателей измерения стоимости и капитализации российских публичных
акционерных компаний нефтегазового сектора (с.70-84), описано влияние
программ повышения капитализации российских публичных акционерных
компаний на ценовую динамику их акций (с. 85-90). Автором разработан
алгоритм анализа показателей измерения стоимости и капитализации
российских публичных акционерных компаний, включающий формирование
информационной базы, отбор показателей, их ранжирование, графическую
интерпретацию на оси координат с распределением на квадранты (с.72-83).
Исследована динамика цен акций российских публичных компаний в периоды
проведения ими программ повышения капитализации, а также проведен обзор
применяемых мер в рамках данных программ (с.85-90). В диссертации
осуществлен анализ факторов, влияющих на динамику капитализации
российских публичных акционерных компаний, а именно в качестве факторов
влияния рассмотрены:

1) динамика зарубежных фондовых рынков (Великобритании,
Германии, США) (с.100-105);

2) динамика показателей финансового состояния компании, таких как
DPS (дивиденды, ожидаемые на акцию) и EPS (прибыль на обыкновенную
акцию) и другие (с. 106-111);

3) рейтинг корпоративной прозрачности (с.112-113) и экологический
рейтинг (с.116-126);

4) показатели защиты прав акционеров (с.113-115).
Для целей анализа факторов использован современный статистический

инструментарий, включая алгоритм тестирования на коинтеграцию фондовых
индексов, методы панельной регрессии, метод событийного анализа.

Все это позволяет сделать вывод о комплексном подходе автора к
анализу факторов, влияющих на динамику капитализации российских
публичных акционерных компаний.

В третьей главе осуществлена разработка подходов к управлению
капитализацией российских публичных акционерных компаний, в том числе
разработана прогностическая модель капитализации на основе пяти
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факторных моделей (с. 130-147), предложена система показателей в целях
управления капитализацией публичной компании (с. 149-165),
сформулиро'вана программа вознаграждения руководства компании (с. 167-
176).

Исследование И.М. Земсковой, с нашей точки зрения, обладает научной
новизной, заключающейся в теоретическом обосновании необходимости
управления капитализацией публичных компаний, представленных на
российском финансовом рынке, и разработке практических инструментов
управления капитализацией данных компаний.

Соискателем учёной степени И.М. Земсковой введены в научный оборот
следующие новые научные результаты:

теоретические:
во-первых, обобщены и систематизированы теоретические

представления и методические подходы к управлению капитализацией
российских публичных акционерных компаний;

методические:
во-вторых, предложен и реализован комплексный подход к анализу

факторов, влияющих на динамику капитализации российских публичных
акционерных компаний, который, в отличие от существующих, включает
качественные факторы, такие как прозрачность, защита прав акционеров,
соблюдение экологических требований,

практические:
в-третьих, аргументированно выбрана прогностическая модель

капитализации двух крупнейших публичных акционерных компаний
нефтегазового сектора по итогам построения пяти факторных моделей, что
позволило оценить значимость влияния на капитализацию данных компаний
ряда показателей их финансового состояния;

в-четвертых, сформирована система показателей в целях управления
капитализацией публичных акционерных компаний на основе
сбалансированной системы показателей.

Практическая значимость работы заключается в том, что
представленные в ней результаты исследований и разработки автора могут
быть использованы в практической работе российских публичных
акционерных компаний для управления ими своей капитализацией.

4

Несмотря на достаточно высокую степень проработанности
рассматриваемых вопросов, необходимо отметить и ряд положений, которые
требуют дополнительной аргументашш:

1. Расчёты (глава 2) проведены на данных 2013-2019 гг,
соответственно, возникает вопрос, насколько сделанные выводы релевантны
современным условиям 2020-2024 г. (пандемия, санкции, деглобализация)?

2. На с. 108-111 представлены две регрессионные модели. Заявлено,
что они построены для переменных DPS (дивиденды, ожидаемые на акцию) и
EPS (прибыль на обыкновенную акцию). Но по тексту обе регрессионные
модели учитывают только EPS. Соответственно, не ясно, чем обоснован вывод
на с. 111 «главными детерминантами цены акции являются внутренние
показатели, такие как EPS, DPS и TSR».

3. На с. 154 требует пояснения утверждение автора «в качестве
стейкхолдеров определены клиенты, поставщики, менеджмент и персонал»,
поскольку среди стейкхолдеров не указаны акционеры компании.

4. В §3.2 на с. 152-163 много материала, не относящегося к задачам
исследования и не учитывающего результаты исследования в предыдущих
разделах (например, на с. 159 приведены рассуждения о том, как ESG влияет
на цену акций, не ясно, к чему это, если на с. 116-126 проведён количественный
анализ влияния экологического рейтинга на капитализацию компаний).

5. Не ясно, каким образом соотносятся друг с другом два результата
проведенных автором оценок значимости влияния на капитализацию
показателей финансового состояния компании? Один результат представлен
на с. 106-111 и касается капитализации компаний, входящих в индекс
Мосбиржи нефти и газа полной доходности, а второй - на с. 130-147 и касается
капитализации только ПАО «НК «Роснефть» и ПАО «Лукойл».

6. В рамках исследуемой темы следовало бы пояснить роль
мегарегулятора финансового рынка в воздействии на процессы управления
капитализацией публичных акционерных компаний.

Дискуссионные моменты, которые имеются в рукописи, ни в коей мере
не снижают общей положительной оценки работы И.М. Земсковой как
научно-квалификационной.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация:
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1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.
Соискатель Земскова Ирина Михайловна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата экономических наук.

81
U

Доктор экономических наук, доцент
Евлахова Юлия Сергеевна

«1» апреля 2024 г.
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